
C O P I A

Determinazione n. 207
del 16/10/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30.04.2019 "MISURE 
URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI 
SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI". CUP: C27H19001250005, CIG: 
80563652B7. AGGIUDICAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 207 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 

PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE N. 34 DEL 
30.04.2019 "MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE 

SITUAZIONI DI CRISI". CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7. AGGIUDICAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

    Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 
 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 11.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2019; 

  
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 
 Premesso che: 

− il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito nella Legge n. 58 del 28.06.2019, all’art. 30, prevede 

l’assegnazione ai Comuni di contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

− in ragione del predetto Decreto Legge il Comune di Vergato risulta destinatario di un contributo di euro 

70.000,00 (settantamila/00); 

− l’intervento che l’Amministrazione comunale intende realizzare rientra tra quelli previsti all’art. 30 

comma 3 del Decreto Legge stesso; 

− l’utilizzo del predetto contributo di cui al Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito nella Legge n. 58 del 

28.06.2019, è vincolato all’avvio dell’esecuzione degli interventi entro il giorno 31 Ottobre 2019; 

− in considerazione dell’importanza degli interventi da realizzare, l’Amministrazione comunale ha inteso 

integrare l’importo assegnato con ulteriori risorse del bilancio comunale al fine di dare corso a un 

intervento di importo complessivo pari a euro 105.000,00 (centocinquemila/00); 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.10.2019, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 

34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”. CUP: C27H19001250005, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, nella persona 

dell’Arch. Facciorusso Giovanni; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 207 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− il “Progetto definitivo esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento per la messa in sicurezza e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi 

dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, prevede una spesa complessiva di 

euro 105.000,00 (centocinquemila/00) articolata come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  
Importo lavori euro 87.074,49 

Oneri sicurezza euro 1.306,12 

TOTALE  euro 88.380,61 
  
B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  
Lavori e forniture euro 6.166,76 
TOTALE euro 6.166,76 
  
C – SPESE  GENERALI  
Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE                 euro 30,00 
  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (iva compresa) euro 3.576,65 

TOTALE euro 3.576,65 
  

E – ONERI E CONTRIBUTI  
I.V.A. sui lavori euro 6.411,28 

I.V.A. sui lavori e forniture in economia euro 434,70 

TOTALE  euro 6.845,98 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + E) euro 105.000,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 196 del 

03.10.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma relativo ai lavori il cui  

“Progetto definitivo esecutivo” è stato approvato Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 

02.10.2019; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 199 del 

04.10.2019 il Geom. Leggio Salvatore, dipendente del Comune di Vergato, è stato nominato Direttore 

dei lavori; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 200 del 

08.10.2019 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori aventi ad oggetto l’Intervento per la 

messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà 

comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei 

contratti pubblici” previa consultazione di un numero di operatori economici non inferiore a tre; 

− con “Lettera di invito” prot. n. 10016 del 08.10.2019 sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori 

economici: 

− Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc, come generalizzato agli atti d’ufficio; 

− Emiliana Asfalti srl, come generalizzato agli atti d’ufficio; 

− Vergato Asfalti di Calzolari Paolo, come generalizzato agli atti d’ufficio;  

− la “Lettera di invito” prot. n. 10016 del 08.10.2019 ha previsto che le offerte dovevano pervenire entro il 

giorno  Lunedì 14.10.2019 alle ore 12,00; 

− entro il predetto termine sono pervenute n. 03 offerte, ovvero dai seguenti operatori economici: 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 207 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc, prot. n. 10216 del 14.10.2019; 

− Emiliana Asfalti srl, prot. n. 10225 del 14.10.2019; 

− Vergato Asfalti di Calzolari Paolo, prot. n. 10185 del 12.10.2019; 

 

Dato atto che: 

− In sede di verifica svoltasi in data 14.10.2019, le n. 03 offerte pervenute, a seguito di esame della 

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici invitati, sono state tutte ammesse 

alla procedura di affidamento; 

− in seguito all’apertura dell’offerta economica le singole proposte sull’importo a base d’asta di euro 

87.074,49 (ottantasettemilasettantaquattro/49) risultano essere articolate come di seguito riportato: 

− Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc, offerta di euro 85.463,61 

(ottantacinquemilaquattrocentosessantatre/61); 

− Emiliana Asfalti srl, offerta di euro 84.818,55 (ottantaquattromilaottocentodiciotto/55); 

− Vergato Asfalti di Calzolari Paolo, offerta di euro 84.462,25 

(ottantaquattromilaquattrocentosessantadue/25); 

− in seguito alla valutazione delle offerte pervenute, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, risulta essere aggiudicatario 

l’operatore economico Vergato Asfalti di Calzolari Paolo con un’offerta di euro 84.462,25 

(ottantaquattromilaquattrocentosessantadue/25) sull’importo a base d’asta di 87.074,49 

(ottantasettemilasettantaquattro/49) oltre IVA di legge ed euro 1.306,12 (milletrecentosei/12) per oneri 

di sicurezza; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 

 

Visto lo “Schema di contratto” relativo ai “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge 

n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, allegato alla presente Determinazione di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

 Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 09487.2019; 

Ritenuto pertanto: 

− di procedere all'affidamento dei lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi 

dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, all’operatore 

economico Vergato Asfalti di Calzolari Paolo con un’offerta di euro 84.462,25 

(ottantaquattromilaquattrocentosessantadue/25) oltre IVA di legge ed euro 1.306,12 

(milletrecentosei/12) per oneri di sicurezza e pertanto per un importo complessivo di euro 91.991,21 

(novantunomilanovecentonovantuno/21); 

− di impegnare la somma complessiva di euro 91.991,21 (novantunomilanovecentonovantuno/21) al Cap. 

n. 811 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 196 del 03.10.2019; 

− di approvare lo “Schema di contratto” relativo ai “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento 

delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del 

Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, allegato alla presente 

Determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 207 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le operazioni relative alla procedura di affidamento dei lavori aventi ad oggetto 

“Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio 

stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: 

C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, il cui “Progetto definitivo esecutivo” è stato approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.10.2019, svoltesi mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, previa 

consultazione di un numero di operatori economici non inferiore a tre; 

 

2. di affidare i lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 

34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, all’operatore economico Vergato Asfalti di Calzolari 

Paolo, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un importo di euro 84.462,25 

(ottantaquattromilaquattrocentosessantadue/25) oltre IVA di legge ed euro 1.306,12 

(milletrecentosei/12) per oneri di sicurezza e pertanto per un importo complessivo di euro 91.991,21 

(novantunomilanovecentonovantuno/21); 

 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 91.991,21 (novantunomilanovecentonovantuno/21) al Cap. 

n. 811 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 196 del 03.10.2019, come di seguito riportato: 

 
 

4. di approvare lo “Schema di contratto” relativo ai “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento 

delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del 

Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7”, allegato alla presente 

Determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

5. di dare atto che, a seguito della predetta aggiudicazione, il quadro economico approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.10.2019 risulta determinato come di seguito riportato: 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 207 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  
Importo lavori euro 84.462,25 

Oneri sicurezza euro 1.306,12 

TOTALE  euro 85.768,37 
  
B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  
Lavori e forniture euro 6.166,76 
TOTALE euro 6.166,76 
  
C – SPESE  GENERALI  
Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE                 euro 30,00 
  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (IVA compresa) euro 3.576,65 

Ribasso d’asta (IVA compresa) euro 2.800,68 

TOTALE euro 6.377,33 
  

E – ONERI E CONTRIBUTI  
IVA sui lavori euro 6.222,84 

IVA sui lavori e forniture in economia euro 434,70 

TOTALE  euro 6.657,54 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 105.000,00 
 

6. di dare corso alle comunicazioni obbligatorie di cui all’art. 76 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” nei confronti di tutti gli operatori economici invitati mediante  

“Lettera di invito” prot. n. 10016 del 08.10.2019; 

 

7. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− il Direttore dei lavori è il Geom. Leggio Salvatore; 

− ai sensi dell’art. 32 comma del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, il termine dilatorio di n. 35 giorni per la stipula del contratto non si applica nel caso di 

affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , b) del Decreto Legislativo stesso; 

− in sede di stipula potranno apportarsi variazioni non sostanziali al predetto “Schema di contratto”; 

− per la realizzazione dei lavori in oggetto e approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 

02.10.2019 il CUP assegnato è C27H19001250005 mentre il CIG assegnato è CIG: 80563652B7; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 “Disposizioni per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

 
  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 


